Prīmū iūtō sunt ex I. si pater pro filia. ff. de collat. dōtis iuxta primā illā interpretationem, quam ex Bart. & sequacib⁹ fu- rūtū retulimus. Venit dīximus ex loci hinc sententia maximē di- uitare: cū nullum verbum apud Pomponium, quād legata es- set species, vel quantitas.

Secundū addūctū iūtō sunt t̄ ea ratione, quod ex dōtis iuxta secundū, nō admittit le compensationem, s. si cetera sive de pigno alio. & l. v. c. de con p̄f. & prop̄ m̄f. ex et. I. si sive compen- fandi. C. de bāred. istit. Atquā præsumit quid t̄ testator volerit voluntatem & dispositionem suam esse conformem iuri communi, bāredes mēs. s. imputat s. ad Trebell. sibi Deūl. & dīximus p̄ p̄ p̄- saept. Ergo præsumit debet, quād noluerit testatrix relinqueret hanc speciem animo compendiā cum quantitate illa t̄ se debita marito legatoria.

Ceterū respondet Phanuciūm in d. glo. 8. num. 5. ex sententia Cornet in conf. 230. num. 6. lib. 4. distinguendo inter compensationem, quād p̄f. præsumitur: & illam, quād non præsumitur. Illo e- stū primo in cauſa nullā adhibetur differētia, quād legātū confi- sit in specie, vel in quantitate: cūm hac non dicatur prīmo compendiā, sed imputatio, vt tradidit Cornet in conf. 292. col. 2. vers. quando enim. lib. 1. Et in imputationē certum ēl non ad- hibet differentiam quād legāta fit species, vel qualitas, Imputatio. lib. 1. antē. & lib. 1. campen. sive. C. de bāred. istit. Enī hoc in cauſa nostra verū fatur disputatio. In secundo vero cauſa, quando scilicet lex non præsumit compensationem, quād scilicet agitur de facio voluntario ipsarum partium: Hoc sane cauſa fit differentia, an legātū fit quantitas, vel species. Ita procedit argumentum sup̄ re- latum. Et si interpretatio vera mihi non viderit, quandoquidē norū lātū iure probatur, quād hac dicatur imputatio, non autem compensatio Nam text. I. si cum dotem, s. si pater, sive matrino, & tex. I. Tūta. s. qui inuita de leg. I. appellant hanc compensationem. Respondet iūtō que secundū potest quād hic celat illa ratio, ob quam non admittit compensationem, de species ad quantitatem, max. a. l. v. c. de con p̄f. cuius quidem ratio ea est, quod I. aliud pro alio inuitō creditor solu non potest, I. 2. lib. num. 1. & his- toria. omes. s. si cetera p̄ta. At cū legataria legatum acceptat, nil dicitur ei si inuito, sed potius volente solu scilicet ergo ratio im- putatio compensationis.

Tertiū adfertur tex. 1.2. 5. muller. ff. de doce prælega. qui tamē loquitor tempore de cadem specie tam in doce dōtis quād legata. Nam testator legauit fundos quos pro ultimā dōti nomine accepit. Et præterē extat coniectura, quād compensatiō animo legauerit, quād voluit restituī quād ipsi legatari, ex legi- dētate permissit. Et enim certum dōtē non restituentur, in testatoris hereditate non continerē.

Extenditur t̄ tertio, vt locum eiā habeat huc sententia, quād

factum quoque fulser pactum de doce lucrandā. Nam adhuc

legatum ab ipsa muliere factū marito præsumitur animo com- pendiā factū. Ita scriptor Risanus, Cornets. Rimal. I. s. & Pepp. in d. Aut. præterea. C. unde vir & vxor. Idem respondet C. m. in conf. 35. Vides dīcūm, fol. 1. lib. 1. Eadem quoq; opinione probavit Decim in d. Aut. præterea, num. 12. vers. finalius t̄. t. m. Phanuciūm in commentary de luto doto, glo. 8. num. 3.5. Idem scriptor H̄ieronym. Gal. in conf. 16. num. 31. lib. 1.

Ea ratione & argomento moti sunt, quād t̄ pactum accedens

ultra statuti dispositionem, vel ex abundanti, vel ad cū confir-

PPP 2 matio-

mationem, vel approbationem videtur accedere: Vnde qualiter, vel naturam obligations non mutat, *i.e.* quia mutatum sibi monda. & l. pen. C. de dicit, iudicata qua dubitatio, de regn. ior. & l. testament. C. de testam. Non ergo ob expressum pactum obligatio illa necessaria ex legi dispositione mutata sua natura trahit in voluntariam. Hinc dicimus, quod faciens *id ad*, quod poterat necessaria compelli dicitur necessitate coactus facere, tamersi id sponte faciat, sicuti de compromissione sponte facta, quod necessitate humani erat faciendum, dictum compromissum necessarium. Ita *ad rem negotia* se *id est* *De* *in d. aut. præterea*, *l. 12. ver. finaliter tamen ex festis* *testis*, *et in conf. 2. & idem De* *in l. 1. nu. 22. C. de eden*, *in l. 1. vlt. non credit*, *si d. regn.* *& in l. 1. c. M. Ferrarii*, *nu. 3. & conf. & idem in conf. 2. nu. 2. & in conf. 9.*

Nec obstant argumenta, quibus ab hac opinione discentium Baldus in *l. quoniam in priuibus*, *colum. vltim. vers. sed et atria. C. de morte. testam.* & in *d. autem præterea*, *colum. vltim. vers. sed si veniret ex puto.*

- 44.** Et primò ad fertur ratio, quod ob pactum dicitur recessum à dispositione legis, cum *ad* proutio hominis tollat proutionem legis, *vlt. C. de pactu consent.* Efectus ergo hoc debitus ex necessario voluntarium. Atqui in debito voluntario cessat praefumptio compensationis, *L. creditorem, de leg. 2.* Ergo &c.

Vetus respondetur ex suprà dictis, quod *in id ex eo pacto, nō immutatur natura dispositionis legi*, *sed potius confirmatur,* & dicitur pactum suffit adiectum ad augendum: non ergo debet operari diminutionem, *arg. l. leg. ad mulier. ff. de leg. 2.* Nec obstat illa maior propofitione, quod kilicet proutio hominis tollat proutionem legis, quia intelligitur quo ad obligationem nascitur: non autem quo ad natum: de quia non loquimur. *Ita d. I. stim. C. de pactu consensu declarati b. Baldi.* Præterea *ad accedit*, quod per speciem partium conventionem, non censetur recessum, *a beneficio statuti generaliter induci.* Ita *declarant Baldi* in *l. vlt. C. de repud. hered. Romanis in conf. 2.1. num. 2. & Claudius Seyfelinus in l. si cum dotem, impr. ff. solut. matris.* Et rursus respondetur, quia iam diximus, hanc proutionem hominis adiectio suffit ad confirmandum illam legis. Non ergo vna ab altera tollitur. *Ita declarat Alex. in conf. 16. in fin. lib. 5.*

45. Secundo adfertur *ad text. in l. Titia. ff. ad l. Falcid.* vbi grauatus de restituendo, retenta quarta parte & prelegatis prediis fibri retribuit pralegata integra, & quartam hereditatis: atq; ita tomum habebit quis id exprelit tellator: quod quartam retinet, & in eam non computaret prelegata. Ergo exprelita illa dispositio hominis cessare facit dispositio nem legi, secundum quia fieret compagatio & compensatio.

Vetus respondet Pepus *d. aut. præterea. nu. 43. ver. ad secundum, ex sententia Bar. in d. l. Titia. id contingeret, quia ibi ex expressa dispositio rellatoris alteratur atq; ita mutatur dispositio legis, & in nouam formam & qualitatem transformat, sed discurrunt est multo in causi, vbi pactum spectat quo & ipsum luctum, ut felicit maritus dotem luctretur.*

- 47.** Tertiò adducitur *ad text. l. 1. pater pro filii. ff. de collat. dotis iuxta interpretationem Baldi in l. filia legatorum, in fine. C. de legis.* quod kilicet ibi non fiat compagatio legi, cum dote, quia iam dies fuerat numerata: Atque ita cessabat ibi dispositio legis, à qua recessum futurum per dispositio nem hominis, hoc est per illum locutionem iam factam.

Casterim respondetur, illam Baldi interpretationem veram non esse, quemadmodum admomni supra, vbi ego de sensu illius responsum. Præterea & secundò respondet Pepus vbi supra, quod admittit etiam ea Baldi interpretationem ad rem pertinet: quan- diquidem ibi non potest considerari aliqua computatio, vel compagatio, ex quo ita fuit effectus. Quia sane responso non est fatis vera: cum supra dictum fuerit, quo ad compensationem hanc inducendam, nullam esse differentiam, quod dos fuerit locuta, vel promissa.

- 48.** Quartò adducitur argumentum à simili, quo dicimus, quod quando haec promittit ex contractu solvere id quod, tanquam lares cum beneficio legis, & inquietari solvere tenebatur: si ex ipso contractu immediate conteretur, nō habebit beneficium inveniaturque illa prima obligatio alteratur & in secundam mutatur: atque ita haec secunda immediata attenditur. *Ita probat l. cum bocchieri ex fiduciam missa ad Trebill.* & responderetur *arg. in conf. 1. Do fili pto. col. penul. Aret. in conf. 14. colom. 2. ver. dotem autem. & Declarat in conf. 27. nu. 4. in conf. 30. num. 8. & in conf. 496. nu. 12.* Ergo idem dicendum est nostro in causa. Vetus respondetur ex len-

tencia ipsiusmet Decij in *d. autem. præterea.* & aperte scribit Phanucus in *d. gl. 1. l. 1. nu. 17.* quod in causa nostro non alteratur obligatio in contraria qualitatibus: atque ita non effici debitus voluntarius, sed diueruum est in causa, d. l. cum hereditatis, vbi illa prima obligatio recipit ex pacto nouam formam.

Extunditur quartò, vt procedat *etiam in debito*, quod in foro conscientia tantummodo deberetur: Nam licet ex legi nō possit in foro contentio, attamen si tellator illi creditori legaliter, preffumitur animo copiam landi legare. Ita *arg. in d. l. autem. præterea. nu. 1. C. de morte vir & vix. qui quibusdam obiectis obstat. idem in conf. 14. d. c. in offici. nu. 2. & de testa.* Nec dubitationem mouet, quod scribit Phanucus in *d. gl. 8. nu. 52.* cum dixit, hanc Aretini traditione non posse adaptari ad aliquem casum, quod scilicet aliquis sit debitor ex aliqua legis dispositione obligatus in foro poli, qui non sit etiam obligatus in foro fori: quoniam lex potissimum oblitus in foro fori. Atque ita Phanucus, sensisse Lafonem & Decimus in *d. autem. præterea.* Hec confidatricem nec vera est, nec lafonem, Deciove & perpe. Nam Aretin. & Decius non loquuntur de debito ex legis dispositione: in modo loquuntur de eo, qui secundum legem positivam non tenetur, sed tamen tenetur in foro conscientie. Exemplum, & causas esse potest in muliere, qui pactu nō vel stipulatione non subiicit, flatus folentia promisit marito maiore summanu doris, quam deinde non dedit: Nam tunc quidem in foro conscientia id est, si non tenetur in foro fori, *et ita dicitur Iustin. in Laut. sententia. 9. sed ex causa. nu. 5. ff. de patib. & declarat Didac in epist. quam in pars 2. 9. 6. nu. 14. de patib. in l. 6. si ergo mulier ita legarum reliquit ipsi marito: id per suum intercompensandi animo reliquit. Potest etiam adhuc exemplum, & si non omnino ad rem nostram, ut mulier agimus in causa. Aretin. in d. gl. 9. 9. quādā testator legavit mulieri, qui accepta dote, renuntiavit omnia iuri suo. & fecundum illam legis dispositioem testator compelli non potest plus ei dare: & tamen sentit, hec in conscientia teneri. Hoc sane causa, si tellator facit legatum ipsi mulieri, praefumitur factum animo compendiatur. Hec tamen extensio *locum non habet* quando cum hoc debito alii exigibili concurrenerit exhibebili que tunc pro exigibili deseretur factum legatum. Ita *c. leg. ex Affida in dicit. 4. nu. 23.**

Declaratur *ad primò*, vt non habeat locum hæc traditio & doctrina, quando mulier reliquit legatum marito sub his verbis, lego centum de bonis meis: Nam tunc non praefumitur factum legatum animo compendiatur cum lucro illo doto ex dispositioenem statuti, & ideo verumque praesumti debet. *Ita in specie declarat Baldi in fin. cu. dotem. ff. pater ff. solut. matr. & ibidem Caffren. & Alexan. nu. 6. veris. predictis addit. & ad rem magis Baldi. in l. 1. teat. in fin. lib. 2. & Capra in conf. 14. num. 12. conf. 29. num. 9. l. 5. in Autem præterea. nu. 26. ff. solut. lumen. i. etiam communem. & ibidem Rinaldi in fin. & Pepu num. 1. Cor in conf. 27. num. 20. lib. 3. & in conf. 27. num. 7. lib. 3. Baldi in conf. 10. num. 11. de testam. Felinus in c. quantam. colom. 4. de script. Marfil. pag. 162. Aciat in pris. op. de verb. signif. Nenit. in conf. 62. num. 32. *l. hanc in commentariis de lucro doto in gl. 8. nu. 59.* Differuntur tamen ab ea hæc declaratione in specie Comment. in l. 1. cu. dotem. ff. pater. ff. solut. matr. Dec. in d. autem. præterea. numer. 1. & Didacus in offici. nu. 7. de testa. Et similis admodum est declaratio quid retulimus supra ad primum huius causus exemplum, dum de illi legitima differtur. Ea non repetit, & si ad rem hanc quicunque pertinet. Est autem diversum, quando mulier ita dixisset: lego super bonis meis, vel sup mei bonis, & hereditatis: Nō praefumitur factum legatum animo compendiatur cum lucro *causis*: sicut etiam si pater ita filio legaret & praefumitur voluntur compendiari cum legato. Ita Baldi, in l. 1. quoniam au. novella. in fin. C. de inq. test. & in conf. 2. Testamentum. Dom. Florentia. l. 1. Capra in conf. 62. num. 2. Russalia. in d. Autem præterea. in fine. & ibidem Pepus num. 59. Rinaldi in conf. 29. num. 8. lib. 2. Dec. in conf. 16. ad finem. & conf. 27. colom. antepenal. num. 1. & Phanucus in d. gl. 8. nu. 65. & Neutis. in conf. 62. num. 33.*